Kể từ đó Sài Gòn phải
mang cái tên dính đầy máu me của
một kẻ sát nhân! Kể từ đó Sài Gòn
phải mang cái tên của kẻ giết người
không gớm tay trong cuộc Cải cách
Ruộng đất ở miền Bắc vào những
năm 50. Kể từ đó Sài Gòn phải
mang cái tên của kẻ chôn sống hàng
ngàn đồng bào vô tội tại cố đô Huế
trong cuộc tấn công Tết Mậu Thân
1968. Kể từ đó Sài Gòn đã phải
mang cái tên của kẻ tội đồ đã biến
ngày Tết Mậu Thân 1968 thành ra
ngày Đại Tang của dân tộc. Ôi! Đau
thương và nhục nhã cho số phận của
Sài Gòn được mệnh danh là Hòn
Ngọc Viễn Đông! Có người đã khóc
thay cho Sài Gòn như sau:

Tên em "Hòn Ngọc Viễn Đông",
Bị ép duyên lấy thằng chồng bất

lương.
Đưa em vào thế cùng đường,

Phải mang tên gọi thảm thương
"Thành Hồ!"

Vốn
có tinh thần yêu nước, khảng khái, cụ
thường chống đối bọn quan trên và
bọn thực dân Pháp, cho nên sau một
thời gian rất ngắn, cụ bị chúng cách
chức. Cụ vào Nam bộ làm nghề thầy
thuốc, sống cuộc đời thanh bạch, cho
đến lúc từ trần." (1)

Ông Nguyễn Sinh Sắc quả thật đã
đỗ phó bảng năm 1901 (Tân Sửu)
cùng một lần với Nguyễn Ðình Hiến,
Phan Chu Trinh (2). Tuy nhiên,
Nguyễn Sinh Sắc không hề bị "b�n
th�ng tr� thúc ép nhi�u l n" sau khi
đỗ phó bảng mới chịu ra làm quan.
Ông Sắc đã xin đi làm quan ngay sau
khi đỗ cử nhân và trước khi đỗ phó
bảng. Nguyên vào năm 1894, Nguyễn
Sinh Sắc đỗ cử nhân tại trường thi
Nghệ An.